Ceci exclut l'erreur de certains hérétiques, qui disent qu'après avoir reçu la grâce du Saint-Esprit, l'homme ne peut plus pécher, et que s'il pèche, il n'a jamais eu la grâce du Saint-Esprit (2).

(2) C'est une des erreurs qu'enseigna Jovinien. Saint Jérôme l'expose et la réfute ainsi : « Secunda propositio est, eos qui fuerint baptizati a diabolo non posse tentari.

sione unius refringitur, homo virtus efficiatur et in virtute consistatur, ex eo vero quod ratio sequitur passionem, homo redditur virtuosus. Quamdiu igitur homo est alterabilis secundum animæ passiones, est etiam alterabilis secundum vitam et virtutem. Alteratio autem que est secundum animæ passiones non tollitur per gratiam in sacramento celebratam, sed manet in homine quantum ad animam passibilem corpori unitam. Manifestum est igitur quod per sacramentum non gratiam homo impeccabilis redditur.

5. Præterea, Superfluum videtur eos ad monitionem non peccare non possunt. Sed, per evangelium et apostolicam doctrinam, adhibentur fideles jam per sacramenta Spiritus Sancti gratiam consecuti ;

dicitur enim : *Contemplantur ne quis desit gratiæ Dei, ne qui ralis amaritudinis sursum germinans impediat* (Hebr., XII, 15) ; et : *Nolite contristare Spiritum Sanctum Dei, in quo signati estis* (Ephes., IV, 30) ; et : *Qui se existimat stare, videat ne cadat* (I. Cor., X, 12) ; ipse etiam Apostolus de se dicit : *Castigo corpus meum, et in servitutem redigo, ne forte, quum aliis præbuerim, ipse reprobus efficiam* (Ibid., IX, 27). Non igitur per gratiam in sacramentis perceptam homines impeccabiles redduntur.

Per hoc excluditur quorundam hæreticorum error, qui dicunt quod homo postquam gratiam Spiritus Sancti percipit, peccare non potest, et, si peccat, nonquam gratiam Spiritus Sancti habuit.

Assumunt autem in falcementum sui er-

Ils invoquent, pour appuyer leur erreur, les textes suivants : *La charité ne périt jamais* (I. Cor., xiii, 8); *Quiconque demeure en lui ne pèche pas; et quiconque pèche ne l'a point vu et ne l'a point connu* (I. Joann., iii, 6); et plus loin il est dit plus expressément : *Quiconque est né de Dieu ne commet point le péché, parce que la semence de Dieu demeure en lui, puisqu'il est né de Dieu* (ibid., 9).

Et ne hoc stulto diere videretur, adiecit (Jovinianus) : Quicumque autem tentati fuerint, ostendi eos aqua, et non Spiritu baptizatos. Quod in Simone mago legitur Act., v 11). Unde et Joannes dicit : *Omnia qui natus est ex Deo peccatum non facit, quoniam semen Iesus in eo manet, et non potest peccare, quia ex Deo natus est; et in hoc non facti sunt plures filii et filii diaboli* (I. Joann., iii, 9 et 10); et in fine epistolæ : *Omnia qui natus est ex Deo non peccat, sed generatio Dei conservat eum, et Malignus non tangit eum* (ibid., v, 18). — Revera fortis obiectio, et quæ insolubilibus remaneret, nisi ipsius Joannis testimonio subveniretur; statim enim intulit : *Filioli, custodite vos a simularis* (ibid., v, 21). Si omnia qui natus est ex Deo non peccat et a diabolo tentari non potest, quomodo præcipit ut caveant ne tententur? Et in eodem sursum epistolæ : *Si dixerimus quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est. Si confitemur peccata nostra, fidelis et justus est, ut remittat nobis peccata et mundet nos ab omni iniquitate. Si dixerimus quia non peccavimus, mendacem facimus eum, et verbum ejus non est in nobis* (ibid., 1, 8-10). Justinus pro Joanne baptizatus ad baptizatos scripsit, et quod omne peccatum a diabolo sit. Ille peccatorem se confitetur, et sperat remissionem post baptismum peccatorum; et Jovinianus in eis dicit : *Ne tangas me, quoniam non tangi sumus. Quid ergo? Contra te sibi Apostolus loquitur? Minime. In eodem quippe locum hoc dixit situm dixerat : *Filioli mei, hæc scribo vobis ut non peccetis. Sed et si quis peccaverit, ad oratum habemus apud Patrem, Jesum Christum justum; et ipse est propitiatio pro peccatis nostris; non pro nostris autem tantum, sed etiam pro totius mundi. Et in hoc scimus quod cognovimus eum. Qui mandata ejus non custodit, mandatum est, et in eo veritas non est; qui autem servat verbum ejus, vere in hoc charitas Dei percipitur est. In hoc scimus quoniam in ipso sumus. Qui dicit se in ipso manere, debet sicut ille ambulavit et ipse ambulare* (ibid., 1, 1-6). Propterea inquit : *Scribo vobis, filioli mei. Omnia qui natus est ex Deo non peccat, ut non peccetis* et tandem sicut vos in generatione Dei permanere, quamdiu non peccaveritis. In eo, qui in generatione Domini peccaverint peccare non possunt; quæ enim communicatio luci et tenebris? Christo et Belial (II. Cor., vi, 14 et 15)? Quomodo lucis et lux miserari non possunt, sic nec pietas et iniquitas; peccatum et bona opera; Christus et Antichristus. Si scilicet per nos Christum in hospitio nostri peccatoris, illico iugamus diabolum. Si peccaverimus, et per peccati januam ingressus fuerit diabolus, potius Christus recedit; unde et David post peccatum : *Redde mihi, Domine, litam et laudem tuam* (Ps. l. 14, scilicet quam peccando amiserat. *Qui dicit se nosse Deum et mandata ejus non custodit, mendax est, et in hoc veritas non est* (I. Joann., ii, 4. Christus veritas appellatur. *Ego sum, inquit, veritas et vita* Joann., xiv, 6). Frustra nobis in eo plaudimus cum us cadaver non facimus. Scilicet bonum et non facienti illud peccatum est. *Quomodo corpus sine spiritu mortuum est, sic et fides sine operibus mortua est* (Jacob., ii, 26). Ne gratia putemus tantum Deum posse, quam et demones credunt et contemunt. *Qui dicit se in ipso manere debet sicut ille ambulavit et ipse ambulavit* (I. Joann., ii, 6). Licet ad verum se diabolo quod vult; optinem ei datus. Manet in Christo, an non manet. Si manet, ita ergo ambulet ut Christus. Si autem in te erratum est similitudinem virum Domini polliceri, non manet in Christo, quia non ingreditur ut Christus... *Si quis peccaverit, ad oratum habemus apud Patrem, Jesum Christum justum, et ipse est propitiatio pro peccatis nostris; non pro nostris autem tantum,**